
 
 
 
 
 
 
 
 
Direzione Organizzativa IV -  Viabilità e Infrastrutture 
Servizio Concessioni e Reti Stradali 

Piazza L. Lombarda, 4 
23900 Lecco, Italia 
Telefono 0341.295424 
Fax 0341.295333    
Pec: provincia.lecco@lc.legalmail.camcom.it 

1 di 2 

 
P. IVA  02193970130 C.F. 92013170136 

 

 V:\REGISTRO ORDINANZE\ORDINANZE 2020\51 - SR 583 REVOCA CHIUSURA mandello del Lario.doc 
 

Tit. 11 Cl. 15 Fasc. 2020 / 8 Lecco,  
Ord. N. 51                  

                         Protocollo digitale   
                        

OGGETTO: REVOCA ORDINANZA N.50 del 27/10/2020 – RIAPERTURA AL TRANSITO della SPexSS 583 

“Lariana” - in entrami le direzioni di marcia dal pk 41+300 al pk 42+700 in comune di Mandello del Lario (LC). 
 

IL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE IV 
- VIABILITA’ e INFRASTRUTTURE – SERVIZIO CONCESSIONI E RETI STRADALI - 

 

Premesso che: 

 nella giornata di lunedì 26 ottobre si sono verificate abbondanti precipitazioni meteoriche che nel 
tardo pomeriggio hanno provocato l’esondazione di alcune rogge con conseguente allagamento ed 
accumulo di acqua con fango, detriti e rami d’albero su un tratto di SPexSS583 “Lariana”; 

 con ordinanza n. 50 del 27.10.2020 - prot. 60744, veniva disposta la chiusura totale al transito, per 
l’ingente quantità di materiale accumulatosi sulla sede stradale; 

 durante le operazioni di pulizia del corpo stradale, si è riscontrata in alcuni terreni a monte la 
presenza materiale incombente la SPexSS583, segnalato tempestivamente al comune di Mandello 
del Lario, territorialmente competente, per gli adempimenti conseguenti; 

 
 

Vista la nota del comune di Mandello del Lario, pervenuta il 04/11/2020 con prot. 65001, con cui è trasmessa 
la relazione geologica, redatta su incarico dell’ente, da cui emerge che: 

 l’accumulo di materiale appare stabile e non evidenzia segni di movimento verso valle che 
potrebbero interessare la sottostante sede stradale; 

 tale materiale potrebbe in parte raggiungere la sottostante infrastruttura in concomitanza con eventi 
pluviometrici simili a quelli accaduti il 26 di ottobre; 

 è suggerita la rimozione del materiale a monte della SPex SS583 in modo da eliminare qualsiasi 
rischio di iterazione con l’infrastruttura sottostante a seguito di fenomeni pluviometrici intensi; 

 è consigliato l’approfondimento dell’attuale assetto idrogeologico, con specifici studi, al fine di 
progettare e realizzare interventi di presidi definitivi volti alla sistemazione idrogeologica dei bacini 
montani afferenti all’intero reticolo idrico minore. 

  
Ritenuti esistenti, in assenza di fenomeni pluviometrici intensi, i presupposti per la riapertura al transito della 
strada provinciale in oggetto, al fine di ripristinare il collegamento viabilistico interrotto, demandando a 
successive ordinanze la chiusura al transito della stessa in occasione di allerta di criticità moderata (arancio) o 
elevata (rosso) emessa da parte del C.F.M.R.N. di Regione Lombardia per rischio idro-meteo. 
 

 

 Visto l’art. 30, comma 7 del DPR 495 del 16/12/1992; 
 

 Visti gli artt.  5 - 6 e 7 del D.Lgs. n. 285 del 30 aprile 1992 e successive modifiche; 
 

 
ORDINA 

 
la REVOCA DELL’ORDINANZA N. 50 del 27/10/2020 e la RIAPERTURA AL TRANSITO della SPexSS583 
“Lariana” in entrambe le direzioni di marcia, dal pk 41+300 al pk 42+700, in comune di Mandello del Lario, 
a decorrere dalle ore 12.00 di mercoledì 04 novembre 2020.  

 
 

La rimozione della segnaletica temporanea e il ripristino della segnaletica stradale come prescritta dal Nuovo 
Codice della Strada e s.m.i., è a carico della Provincia di Lecco. 
 

La divulgazione agli organi di stampa e di vigilanza della presente ordinanza è a carico della Provincia di 
Lecco. 

 

Sono incaricati di far osservare il dispositivo della presente Ordinanza i Funzionari e gli Agenti di cui all’art. 12 
del Nuovo Codice della Strada. 

 

P
R
O
V
I
N
C
I
A
 
D
I
 
L
E
C
C
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
6
5
0
7
8
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
0
4
-
1
1
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

2 di 2 

 

Contro la presente Ordinanza è ammesso ricorso, entro sessanta giorni, ai sensi dell’art. 37 - comma 3 - del 
D.Lgs. n. 285 del 30/04/1992 ed art. 74 del Regolamento di Esecuzione, al Ministro delle Infrastrutture e dei 
Trasporti; entro il medesimo termine potrà altresì essere presentato ricorso al T.A.R. della Lombardia. 

       

 
IL DIRIGENTE  

ing. Dario Strambini 
 
 

 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Codice dell'Amministrazione digitale 

P
R
O
V
I
N
C
I
A
 
D
I
 
L
E
C
C
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
6
5
0
7
8
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
0
4
-
1
1
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


